ac si factum non esset, et effectus qui resultarunt ex eo facto sic etiam annullare, ut perinde sint, ac habeantur ac si nunquam in rerum natura fuissent”

¹²⁴⁴ A. LE GAUFFRE, *Synopsis Decretalium seu ad singulos antiquarum decretalium titulos methodica omnium utriusque iuris mutationum distinctio*, ed. Nov., Lutetiae Parisiorum, apud G. Clovzier, 1655, pp. 516-518: “*Duo modi legitimos faciendi eos qui illegitimi nati sunt, in c. 1 c. Tanta est vis, 6 et c. Per venerabilem, 13 hoc titulo. Primus est per subsequens matrimonium, cum matrem uxorem ducit qui vitio pater erat, eam scilicet quam solutus solutam ante compressit, et ducere rite potest, ut Iustinianus ipse definiuit in dicto &ultimo de nuptiis in Institutionibus. Nec enim, exempli causa, adulterinis filiis atque adeo multo minus incestuosis ille unquam modus prodest, dicto c. Tanta est vis, et c. Cum haberet 5 in fine, supra, de eo qui duxit in matrimonium... Secundus est per rescriptum subsidiarius modus, cum eorum qui aliter legitimari non possunt legitimatio vel a Summo Pontifice petitur, ut in dicto c. Per venerabilem 12, vel a Principe saeculari, ut apud Cassiodorum lib. 7 Variarum, formula 40, et in dicta lege qui in provincia, 57 D. de ritu nuptiarum, l. 1 Cod. De naturalibus liberis, et Iustiniani Novellis 74 et 89. Legitimatio (inquit) ad differentiam nudae dispensationis super defectu natalium, quae legitimum non reddit, sed ad aliquem tantum actum illegitimo veniam seu gratiam iuris facit, ut secundum communem interpretum sententiam distinguir Covarruvias eiusdem c. 8 &8. Vide Rebuffum in praxi, pag. 203.&29. Et ea quidem a summo Pontifice ad spirituales tantum actus velut ad ordines sacros et beneficia, nisi quibus in locis tam summi Principis quam summi Pontificis potestatem habet, puta in terris Ecclesiae seu patrimonio Sancti Petri, vel quibus aliis locis casualiter, hoc est, ex accidenti, etiam quoad honores, haereditates, et alia id genus temporalia eum adire necesse est, ut in specie dicti c. Per venerabilem &insuper, ubi elegans est quaestio, an propios filios legitimare Princeps possit, de qua vide Cujacium pag. 548 in fine. A saeculari autem principe e converso ad saeculares duntaxat seu temporales actus secundum receptam glossam can. 1 dist. 10 in verbis divisim imperiali. Legitimatio per oblationem curiae, olim fuisse quam primam, ex dicto & ultimo Institutionibus, de nuptiis et &quibus, de haereditat. Quae ab intestato, nec de adrogatione per quam etiam aliquando filios naturales legitimare licuit, ex Anastii constitutione in l. iubemus, 6 Cod. De naturalibus liberis, ille modus cum ipsarum curiarum apud veteres forma in desuetudinem abiit, hic nominatim a Iustino et Iustiniano fuit prohibitus in l. 7 eiusdem tit. Et dicta Novella 74 c. 3, dicta Novella 89 c. 11 in fine. Et quod novum constituit ipse Iustinianus Novella 117 c. 2, yt quem pater in publico instrumento, vel in privato tribus testibus munito, vel in testamento vel apud acta filium nominasset pro legitimo haberetur... Ibid., pp. 475-476: De natis ex libero ventre: Quoad dignitates, familia, originem et caetera id genus attinet, patrem liberi sequantur intervenientibus nuptibus, matrem autem tantum demum cum vulgo quaesiti sunt, ex l. cum legitimae, 19, l. lex naturae, 24 D. de statu hominum, l. adsumptio, 6 &1, l. eius qui, 9 D. ad municipalem”.*